
HISTORIA E INDUSTRISE SE NAFTES DHE E GAZIT NE SHQIPERI   

Historia e industrise se naftes dhe e gazit i ka fillimet e saj ne vitet 1903-1913 kur 
filluan studimet e para gjeologjike dhe kerkimet e naftes dhe te gazit. Shpimi i pusit te 
pare u be ne 1918, nepermjet te cilit u zbulua nafte ne Drashovice (Vlore), ne 
thellesine 200 m.  

Zbulimi i rezervave te naftes ne Shqiperi terhoqi disa prej kompanive me te medha te 
naftes te asaj kohe te perfaqesuara nga kompani te tilla Britanike dhe Italiane si 
SIMCA, AIPA (Azienda Italiana Petroli d Albania) dhe D Arcy Exploration Company 
Ltd., (UK).  

Ne 1925 Qeveria Shqiptare i 
dha koncensione te rendesishme 
Anglo Persian Oil Co., Societa 
Italiana Minerarea, Standart Oil 
Co., of New Jork, Syndicat 
d Etude Franco-Albanais dhe 
The Financial Group of 
London.  

Marreveshjet e para 
hidrokarbure te lidhura 
ndermjet Qeverise Shqiptare te 
asaj periudhe dhe kompanive te 
huaja te naftes konsistuan 
kryesisht ne marreveshjet e tipit 
te koncensioneve. Zbulimet dhe 
zhvillimet e para te rendesishme 
ishin ato te vendburimit te 
Kuçoves qe u kryen ne vitin 
1928.  

Pas luftes se Dyte boterore, me 
perjashtim te bashkepunimit me 
industrine ruse deri ne fillim te 
viteve 60, e fare pak kohe me 
industrine kineze gjate viteve 
70, kompanite e huaja 

perendimore u perjashtuan teresisht nga aktiviteti i kerkimit, zhvillimit dhe prodhimit 
te naftes dhe gazit ne Shqiperi. Kjo situate vazhdoi deri nga fundi i viteve 80 kur 
Qeveria Shqiptare, nje nga te parat ne Evropen Lindore dhe Qendrore, i hapi dyert 
kompanive te huaja te naftes dhe te gazit per te investuar ne sektorin hidrokarbur.    


